ŞİÎ MAKÂLÂT ESERLERİNDE KERRÂMİYYE VE MUHAMMED B. KERRÂM

Zeynep ALİMOĞLU SÜRMELİ

ÖZ

Kerrâmiyye, Muhammed b. Kerrâm’ın (öl. 255/869) fikirleri zemininde ortaya çıkan ve kendisinden sonra önemli
Kerrâmî isimlerin katkısı ile teşekkül eden bir fırkadır. Horasan ve Maverâünnehir bölgelerinde taraftar edinmiş bir
fırka olan Kerrâmiyye, bölgede hâkim olan diğer dinî-siyasî topluluklar ile çeşitli konularda ihtilaf içerisinde
olmuştur.

KARRĀMIYYA AND MUḤAMMAD IBN KARRĀM IN SHĪʿITE MAQĀLĀT WORKS

ABSTRACT
Karrāmiyya is a sect that emerged on the basis of the ideas of Muhammad Ibn Karrām (d. 255/869) and took shape
with the contributions of significant Karrāmî figures who came after him. Karrāmiyya, a sect that gained followers
in the regions of Khurasan and Transoxiana, has been in conflict with other religious and political communities
dominant in the region on various issues.

https://doi.org/10.21054/deuifd.1476611
mailto:zasurmeli@firat.edu.tr
https://orcid.org/0000-0003-0101-1812
https://orcid.org/0000-0003-0101-1812
https://ror.org/05teb7b63
https://doi.org/10.21054/deuifd.1476611

Zeynep ALİMOĞLU SÜRMELİ 32

Giriş

Kerrâmiyye, Muhammed b. Kerrâm’ın (255/869)1 liderliğinde ortaya çıkmış, onun ölümünden sonra
önemli Kerrâmî isimlerin2 katkısı ile yaklaşık üç asırlık bir zaman diliminde bölgenin dinî ve sosyokültürel
hayatı üzerinde etkili olmuş bir mezheptir. İbn Kerrâm, kelamî görüşlerinin yanında zahidâne yaşamı ile
müntesipleri üzerinde etkili olmuştur.

Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî, el-Ensâb (Beyrut: Dâru’l-Cenân, 1988), 5/44; Ebû Abdillâh

Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl, thk. Ali Muhammed Muavvez ‘Adil Ahmed
Abdulmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1995), 1/223.

2 Bu isimler; Ebû Ya‘kub İshâk b. Mehmeşâz (öl. 383/993), Ebû Bekir Muhammed b. İshâk Mehmeşaz (öl. 421/1030),
Muhammed b. Heysam, İbrahim b. Muhâcir ve Mecduddîn b. Kıdve’dir. Bu şahsiyetler sayesinde Nîsâbur, Kerrâmiyye’nin
en güçlü olduğu merkez haline gelmiştir. Ancak bahsettiğimiz isimler dışında farklı merkezlerde etkili olmuş başka Kerrâmî
isimler de mevcuttur. Detaylı bilgi için bk.

eser arasında, Tebsıratü’l-‘avâm, gerek Kerrâmiyye’ye oldukça geniş bir yer ayırması, gerekse tahkir ve alay
içeren anlatılarla dolu olması bakımlarından detaylı bir şekilde incelenmeyi gerektirmektedir.

1. Kerrâmiyye’yi Doğrudan Ele Almayan Eserler

1.1. Fazl b. Şâzân’ın (öl. 260/874) el-İzâh fi’r-red ‘alâ sâiri’l-fırak’ı ve er-Red ‘alâ Muhammed
b. Kerrâm Adlı Kayıp Eseri

Kerrâmiyye’yi açıkça zikretmeyip Mürcie’ye vurguda bulunan en erken dönem Şiî mâkâlat eseri, Ebû
Muhammed Fazl b. Şâzân b. Halîl el-Ezdî en-Nîsâbûrî (ö.260/874)’ye9 nispet edilen el-Îzâh fi’r-red ‘alâ

Rıdâ Teceddüd (Tahran, 1971), 38.

10 Ebû Muhammed Fazl b. Şâzân b. Halîl el-Ezdî en-İbn Şâzân en-Nîsâbûrî, el-Îzâh fi’r-red ‘alâ sâiri’l-fıraḳ, thk. Celalüddîn el-
Hüseynî el-Urmevî (Beyrut: el-Müessesetü’t-Târîhi’l-’Arabî, 2009).

11 İbn Kerrâm, Nîsâbur’da Tâhirî emirleri, Tâhir b. Abdillah (231-248/846-862) ve Muhammed b. Tâhir b. Abdillah (248-
259/862-873) tarafından hapsedilmiştir. Üç defa Nîsâbur’dan çıkan İbn Kerrâm’ın çıkışlarından ikisinin sürgün olduğu
kaydedilir. Bk. Sem‘ânî, el-Ensâb, 5/44; Ebü’s-Safâ Salâhuddîn es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmet Arnavûd-Mustafa
Türkî (Beyrut: Dârü İhyai’t-Turas, 2000), 4/265.

Kerâmiyye’nin o dönemde, kelamî görüşleri olan ancak sûfî boyutu güçlü
bir yapı olduğu bilinmektedir.23 Mürcie’yi, imanın amel olmaksızın söz olduğunu söyleyenler olarak
tanımlayan Fazl b. Şâzân, iman anlayışı nedeniyle Kerrâmîleri, Mürcie içerisinde değerlendirmiş olmalıdır.

1.2. Sa‘d b. Abdullah el-Kummî’nin (öl. 301/913-14) el-Mâkâlât ve’l-fırak’ı ile en-Nevbahtî’nin
(öl. 300/912) Fıraku’ş-Şîa’ı

Günümüze ulaşabilen erken dönem Şiî makâlât eserleri olan el-Mâkâlât ve’l-fırak ile Fıraku’ş-Şîa
konumuz açısından önem taşıyan diğer kaynaklardır. Söz konusu eserler, birbirlerinin çağdaşı olan Sa‘d b.
Abdullah el-Kummî (öl. 301/913-14) ile Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî’ye (öl. 300/912) nispet edilmektedir.
Eserlerin muhtevasındaki benzerlikten ötürü her iki eserin beslendiği ortak bir kaynak olduğu veya
müelliflerden birinin diğerinin eserinden yararlandığı düşünülmektedir.24 Kitâbü’l-Mâkâlât ve’l-fırak/Fıraku’ş-
Şîa’da25 Mürcie’den söz edilmekte ancak Kerrâmiyye’den müstakil bir fırka olarak söz edilmemektedir.

Zaman zaman ise Cehmiyye ve Gassaniyye’nin de Mürcie çatısı altında değerlendirilmesi,
sınıflandırmada, iman ve büyük günah meselesindeki ircâ’ tutumunun dikkate alındığına işaret etmektedir.
Bu ikinci kullanımın kapsamına iman görüşü nedeni ile Kerrâmiyye’nin de dâhil edilmiş olması
muhtemeldir.

1.3. Ebû Hâtim er-Râzî’nin (öl. 322/933-34) Kitâbü’z-Zîne’si

Şiî makâlât eserlerinden Kerrâmiyye’den doğrudan söz edilmeyen kaynaklardan biri de Kitâbü’z-Zîne
isimli eserdir. İsmâiliyye’nin itikadî ve fikrî görüşlerini sistemleştiren ünlü dâî Ebû Hâtim Ahmed b.
Hamdân b. Ahmed er-Râzî el-Versinânî’ye40 (öl. 322/933-34) nispet edilen Kitâbü’z-Zîne, günümüze
ulaşmış iki İsmâilî makâlât eserinden biridir.41 Ebû Hâtim, İsmâilîilerin rey bölgesi liderliğini, Kitâbü’l-
Beyân’ın müellifi Gıyâs’tan sonra devralmış olan önemli bir isimdir.42

Eserin içeriğinden anlaşıldığı kadarıyla Kitâbu’z-Zîne’nin yazılış gayesi, Rey dâisi Ebû Hâtim’in Şiî
grupları, kendisine ısındırma hedefine matuftur.

Sözünü etmiş olduğumuz iki makâlât eseri, her ne kadar aynı geleneğin ürünleri olarak kabul
ediliyor olsalar da Kerrâmiyye ve Mürcie’ye yönelik müelliflerin mevzubahis tutumu eserlerin aynı
geleneğin ürünleri olarak sınıflandırılmasını zorlaştıran faktörlerden sadece bir tanesidir.

1.4. Şeyh Müfîd’in (öl. 413/1022) Evâʾilü’l-makâlât’ı ve Mes’eletu’n fi’l-İrâde’si

Şiî makâlât eserlerinden Kerrâmiyye’nin özel olarak zikredilmediği bir diğer eser, Şeyh Müfîd olarak

şöhret bulmuş Muhammed b. Muhammed b. en-Nu‘mân el-Hârisî el-Ukberî’nin (413/1022) Evâʾilü’l-
makâlât adlı eseridir. Mu‘tezilî hocalardan ders almış ve yaşadığı dönemde Bağdat ekolünün liderliğini
yapmış etkili Şiî bir âlim olan Şeyh Müfîd, akılcılığı bir metot olarak Şiî kelamına dâhil etmiş olması